
Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 14 del 16.04.2007 
U.O. “Difesa del Suolo” 
 
OGGETTO: Progetto pilota di valorizzazione dei prodotti agroalimentari dei Parchi e delle 
aree protette della Regione Toscana, attraverso la istituzione di un marchio. Impegno di 
spesa. 

 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 50 del 
21.09.1999, assunta con i poteri del Consiglio di Gestione, con la 
quale è stato approvato il nuovo Regolamento sull'ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco n. 03 in 
data 10.01.2007, con la quale sono stati nominati i responsabili 
delle UU.OO del Parco; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 159 del 
24.12.2005 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione tra l’ARSIA ed il Parco Regionale delle Alpi 
Apuane, relativamente al “Progetto pilota di valorizzazione dei 
prodotti agroalimentari dei Parchi e delle Aree Protette della 
regione Toscana, attraverso la istituzione di un marchio”; 
 
Preso atto che il suddetto protocollo d’intesa prevede la 
collaborazione del Parco Regionale delle Alpi Apuane per le 
azioni di: 
 
- Partecipazione/organizzazione manifestazioni espositive o 

fieristiche; 
- Attività di controllo sul sistema; 
- Realizzazione di materiale informativo/divulgativo specifico; 
  
Considerato che per la collaborazione prestata dal Parco 
Regionale delle Alpi Apuane per le azioni di cui sopra, l’ARSIA 
corrisponderà al Parco la somma complessiva di � 5.000 dietro 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e relative a: 
- Personale comprese le collaborazioni esterne; 
- Acquisto di materiali di consumo; 
- Noleggio attrezzature; 
- Spostamenti in Italia strettamente finalizzati alla realizzazione 

del progetto; 
- Consulenze; 
- Attività e/o materiale divulgativo; 
- Protezione dei diritti di proprietà intellettuale; 
- Spese generali per una quota massima pari all’8% del costo 

totale del progetto, sulla base dei costi effettivamente 
imputabili all’iniziativa; 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
Visto il Programma Operativo del “Progetto di valorizzazione dei prodotti dei Parchi”, presentato 
dall’ARSIA che prevede il maggior numero di adempimenti nel periodo di Gennaio – Agosto 2006; 
 
Considerato che le attività progettuali di cui sopra, nell’anno 2006 hanno avuto un periodo di 
sospensione, a seguito di un opportuno parere giuridico degli Uffici della Giunta Regionale, il quale 
ha permesso una approfondita riflessione sulle modalità di intervento in materia di istituzione di un 
Marchio per la valorizzazione delle produzioni dei Parchi della Toscana; 
 
Vista in merito la nota prot. n. 14138 del 22.12.2006 della Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l’Innovazione nel settore Agricolo-forestale (A.R.S.I.A.), nella quale si auspica la proficua 
prosecuzione del progetto e dei lavori intrapresi, si conferma il finanziamento di � 5.000,00, e si 
prorogano i termini temporali di attuazione previsti dalla Convenzione al 30.06.2007; 
 
Considerato che si rende necessario assumere impegno di spesa per far fronte alle azioni di 
collaborazione con l’ARSIA previste dalla Convenzione di cui sopra, ad eccezione delle attività di 
controllo sul sistema; 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di assumere impegno di spesa complessivo di � 5.000 (cinquemila/00euro), sull’Intervento n. 
1.11.07.02 Cap. 2 del Bilancio di Previsione anno 2007 in corso di formazione, avente per oggetto 
“Progetto pilota per lo sviluppo dell’agricoltura e della zootecnia biologica nei Parchi Regionali 
Toscani – Progetto di studio e istituzione di un marchio per la valorizzazione delle produzioni dei 
Parchi della Toscana”, dove verrà iscritta la necessaria dotazione finanziaria in considerazione della 
assegnazione da parte dell’ARSIA di un contributo di � 5.000 (cinquemila/00euro) previsto dalla 
apposita Convenzione tra l’ARSIA ed il Parco Regionale delle Alpi Apuane. 
 
Di impiegare la suddetta somma complessiva di � 5.000 (cinquemila/00euro) per le azioni di: 
 
- Partecipazione/organizzazione manifestazioni espositive o fieristiche; 
 
- Realizzazione di materiale informativo/divulgativo specifico; 
 
e per spese relative a: 
 
- Personale comprese le collaborazioni esterne; 
- Acquisto di materiale di consumo; 
- Noleggio di attrezzature; 
- Spostamenti in Italia strettamente finalizzati alla realizzazione del progetto; 
- Consulenze; 
- Attività e/o materiale divulgativo; 
- Protezione dei diritti di proprietà intellettuale; 
- Spese generali per una quota massima pari all’8% del costo totale del progetto, sulla base di costi 
effettivamente imputabili all’iniziativa; 
 

- che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al 
Dirigente che lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, 
entro 30 giorni. E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR 
della Regione Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
60 e 120 giorni ai sensi di legge.  



 
DETERMINA INOLTRE 

 
- Di dichiarare che la presente determinazione entri in vigore ad avvenuta attestazione della 
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 Il Responsabile U.O. Difesa del Suolo 
 Per. Agr. Gianfranco Genovesi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GG/gg/File/DET 14/2007 


